
 

 
 
 

Ergebnisbericht 
 
 
 

Optimierung bestehender 
Aufbereitungsanlagen für huminstoffreiche 

Wässer im Waldviertel 
 

Pilotversuch 
in der  

Stadtgemeinde Heidenreichstein 
 
 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft und Landschaftswasserbau 
Technische Universität Graz 
 
Institut für Siedlungswasserbau, Industriewasserwirtschaft und Gewässerschutz 
Department für Wasser-Atmosphäre-Umwelt 
Universität für Bodenkultur Wien 
 
Institut für Wasserwesen - Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik 
Universität der Bundeswehr München 

 
Graz, Wien, München im Juni 2009 



 

 2

Danksagung 
Höchster Dank gilt dem Auftraggeber, dem Amt der Niederösterreichischen Landes-
regierung – Abteilung Siedlungswasserwirtschaft, vertreten durch den Leiter Herrn 
[...]
2.3.5  Wasserwerk Gmünd ....................................................................................................................... 11 
2.3.6  AGRANA Brauchwasseraufbereitung .............................................................................................. 11 
2.3.7  Wirkungsgrade anderer Aufbereitungsanlagen .............................................................................. 11 

3  PROJEKTABLAUF ......................................................................................................... 13 

4  UMBAUARBEITEN AN BESTEHENDER WASSERAUFBEREITUNGSANLAGE ....... 15 

4.1  WASSERWERK ............................................................................................................ 15 
4.2  HOCHBEHÄLTER .......................................................................................................... 16 

5  VERFAHRENSTECHNISCHE UNTERSUCHUNGEN ................................................... 17 

5.1  CHARAKTERISIERUNG DES ROHWASSERS ........................................................................ 17 
5.2  AUFBEREITUNGSKONZEPT HEIDENREICHSTEIN ................................................................ 20 
5.3  BETRIEBSWEISEN DER ANLAGE ..................................................................................... 25 
5.4  BELÜFTUNG ÜBER RIESLER ........................................................................................... 27 
5.5  FLOCKENFILTRATION UND ENTEISENUNG, FILTER I ......................................................... 27 

5.5.1  Flockungsversuche ......................................................................................................................... 30 
5.5.2  Filtermaterial .................................................................................................................................. 34 

5.6  ENTMANGANUNG, FILTER II ......................................................................................... 34 
5.7  ENTSÄUERUNG, FILTER III ........................................................................................... 35 
5.8  ULTRAFILTRATION (UF) .............................................................................................. 35 
5.9  UV-DESINFEKTION ..................................................................................................... 43 
5.10  ERGEBNISSE DER CHEMISCH-PHYSIKALISCHEN UNTERSUCHUNGEN ..................................... 45 

6  MIKROBIOLOGISCHE UNTERSUCHUNGEN ............................................................ 51 

6.1  ANGEWANDTE UNTERSUCHUNGSMETHODEN .................................................................... 51 
6.2  ERGEBNISSE .............................................................................................................. 51 

7  WIRTSCHAFTLICHKEITSUNTERSUCHUNG ............................................................. 58 

7.1  KAPITALKOSTEN (INVESTITIONSKOSTEN) ....................................................................... 59 
7.2  BETRIEBSKOSTEN ....................................................................................................... 61 
7.3  GESAMTKOSTENSCHÄTZUNG UND VARIANTENVERGLEICH .................................................. 62 

8  ERGEBNISDISKUSSION UND AUSBLICK ................................................................ 64 

LITERATUR ........................................................................................................................... 69 

VERÖFFENTLICHUNGEN IM RAHMEN DES PROJEKTES ............................................... 70 

ANHANG 



 

 4

1 Zusammenfassung 
Im gegenständlichen Forschungsprojekt wurde von einem interdisziplinären Team 
von drei Universitäten (TU Graz, BOKU Wien und Universität der Bundeswehr 
München) Möglichkeiten zur Verbesserung der hygienischen Sicherheit bei 
bestehenden Wasseraufbereitungsanlagen im Waldviertel untersucht. Unter sehr 
guten Rahmenbedingungen konnten im derzeit nicht für die Versorgung genutzten 
Wasserwerk der Stadtgemeinde Heidenreichstein wichtige Erkenntnisse gewonnen 
werden. 
Generell stellt die Aufbereitung von typischem Waldviertler Wasser eine große 
Herausforderung dar. Diese Wässer sind durch einen hohen Huminstoffgehalt sowie 
hohen Eisen und Mangangehalten gekennzeichnet. Durch die Nutzung von Uferfiltrat 
ist auch ein Einfluss von Oberflächenwasser gegeben und kann die Rohwasser-
qualität in Abhängigkeit der hydrologischen Randbedingungen stark schwanken. 
Da Eisen und Mangan im Rohwasser in teilweiser oxidierter Form vorliegen und 
Komplexe mit Huminstoffen bilden, sind herkömmliche Enteisenungsfilter nur bedingt 
erfolgreich, da das komplex gebundene Eisen nicht abgebaut wird. Es bedarf daher 
weiterreichender Verfahren um diese Komplexe aus dem Wasser zu entfernen. Ein 
mögliches Verfahren ist die Flockenfiltration, wo durch Zugabe von Flockungsmittel 
erreicht wird, dass die Komplexe in Flocken eingebunden und mit diesen dann 
abgeschieden werden. 
Die Anwendung von Ozon, um die Komplexe aufzubrechen, ist oftmals nicht möglich, 
da im Wasser DMS (Dimethylsulfamid), ein Rückstand des Pflanzenschutzmittels 
Tolyfluanid, vorhanden sein kann. Bei einer Ozonbehandlung besteht die Gefahr, 
dass sich gesundheitsschädliche Nebenprodukte bilden. Daher wurde im Projekt das 
Verfahren der Flockenfiltration untersucht. 
Das im Projekt angewandte Aufbereitungskonzept beinhaltete folgende 
Aufbereitungsschritte: 

• Belüftung des Rohwassers über einen Riesler 

• Flockenfiltration mittels Fe(III)-chlorid im Sandfilter 

• Entmangangung in Sandfilter 

• Entsäuerung über Akdolitfilter 

• Ultrafiltration 

• UV-Desinfektion 
Ein ganz wesentlicher Teil der Untersuchungen war die Untersuchung der 
Einsetzbarkeit des Membranverfahrens der Ultrafiltration unter typischen Rahmen-
bedingungen des Waldviertels. Für die Aufrechterhaltung einer hohen Permeabilität 
der eingesetzten Ultrafiltrationsmembranen müssen die Vorstufen der Aufbereitung 
bereits entsprechende Wirkungsgrade hinsichtlich der Entfernung von TOC 
(Huminstoffe), Trübung, Eisen und Mangan aufweisen. Allein durch die Membran ist 
keine ausreichende TOC Entfernung möglich. Zudem wären beim Betrieb der 
Membran mit einem Wasser mit hohem TOC-Gehalt sehr häufige chemische 
Reinigungen erforderlich, die zu deutlich höheren Kosten führen würden. 



 

 5

Im Zuge des Projektes ist es gelungen, einen stabilen Betrieb der oben genannten 
Verfahrenskombination, inklusive der Ultrafiltrationsanlage, zu implementieren und 
die Produktion von einwandfreiem Trinkwasser zu ermöglichen. Die angewandte 
Verfahrenskombination ist geeignet, eine sichere Aufbereitung von oberflächen-
wasserbeeinflussten Wässern zu gewährleisten. Durch den Einsatz von Ultra-
filtrationsmembranen im Ablauf der Flockenfilter wird die Sicherheit bezüglich Partikel 
und Keimrückhalt deutlich verbessert. Auch bei Störungen im Betrieb der Flocken-
filter stellen die Membranen eine Barriere für Flocken und Mikroorganismen dar. 
Diese Erhöhung der Sicherheit ist insbesondere bei schwankender Rohwasser-
qualität und kleinen, nicht ständig besetzten Anlagen von Bedeutung.  
Erfahrungen aus Heidenreichstein und aus einer Vielzahl an Anlagen in Bayern und 
Baden-Württemberg zeigen, dass der technische Betrieb von Ultrafiltrationsanlagen 
durch eine weitgehende Automatisierung auch bei kleinen Wasserversorgungs-
unternehmen möglich ist. 
Neben der Untersuchung der Aufbereitungsprozesse an sich, standen auch eine 
Transportleitung zum Hochbehälter und eine Hochbehälterkammer für Unter-
suchungen zur Verfügung. Mikrobiologische Analysen geben den Hinweis darauf, 
dass insbesondere bei Ablagerungen im Rohrnetz besonderes Augenmerk auf den 
Betrieb der Leitungen zu legen ist. Da diese Aspekte im gegenständlichen Projekt 
nur randlich behandelt wurden, sind allerdings keine konkreten Aussagen dazu 
möglich. 
Neben den technischen Untersuchungen wurden auch wirtschaftliche Aspekte 
insbesondere für die Anwendung der gewählten Verfahrenskombination bei kleinen 
und mittleren Aufbereitungsanlagen untersucht. Für Kleinstanlagen mit einer 
Auslegungswassermenge bis zu 2 l/s sind für die untersuchte Verfahrenskombination 
Aufbereitungskosten von über 1,00 €/m³ zu erwarten, was in der Regel nicht 
wirtschaftlich ist. Für Anlagen mit einer Auslegungswassermenge von 6 l/s bzw. 4 l/s 
sind Kosten in der Höhe von 0,50 bis 0,65 €/m³ zu erwarten. Für größere Anlagen mit 
einer Aufbereitungswassermenge von 15 l/s betragen die geschätzten 
Aufbereitungskosten ca. 0,40 €/m³. Der Kostenanteil der Ultrafiltration an den 
Gesamtkosten beträgt jeweils ca. 20 %. 
Zusätzlich zu den in diesem Bericht dargestellten Ergebnissen wurde im Rahmen 
dieses Projektes eine Broschüre zum Themenbereich „Filteraufbau und –betrieb 
beim Verfahren der Flockenfiltration“ erstellt. Ziel dieser Broschüre ist es, die 
Erfahrungen aus dem gegenständlichen Projekt an Betreiber von Wasserauf-
bereitungsanlagen, an Planer sowie an Behördenvertreter weiterzugeben. Auf Basis 
der Erkenntnisse aus dem Forschungsprojekt in Heidenreichstein werden darin 
methodische Aspekte zu Filteraufbau und -betrieb erläutert. Des Weiteren wird auf 
bestehende Richtlinien und Normen verwiesen. 
 

  



 

 6

2 Ausgangslage und Zielsetzung 

2.1 Rohwasser bedingte Probleme der Wasserversorgung im 
Waldviertel 

Im nördlichen Waldviertel gibt es zahlreiche Wassergewinnungsanlagen deren 
Wässer durch niedrigen pH-Wert, hohen Eisen- und Mangangehalt, hohe Oxidier-
barkeit, hohen SAK (Spektraler Absorptionskoeffizient) und teilweise hohen Humin-
stoffgehalt gekennzeichnet sind. Zudem kommt es häufig zu Beeinflussungen durch 
Oberflächenwässer, was immer wieder hohe mikrobiologische Belastungen nach 
sich zieht und die Desinfektion des aufbereiteten Wassers erfordert. Als gängiges 
Desinfektionsverfahren kommt bislang häufig eine Chlordioxid-Dosierung zum 
Einsatz. 
Durch die Behandlung der Wässer mit Chlordioxid besteht die Gefahr, dass sich aus 
den Huminstoffen Substrate für Nachverkeimungen im Rohrnetz bilden. Als 
Desinfektionsnebenprodukt kann auch als toxisch anzusehendes Chlorit entstehen. 
Zudem können Parasiten, wie z.B. Cryptosporidien und Giardien, nur über eine 
Filtrationsstufe eliminiert werden. Diese Problematik ist insbesondere bei Einfluss 
von Oberflächenwasser relevant. 
Im gegenständlichen Projektvorhaben wurden an derzeit nicht in Betrieb befindlichen 
Teilen der Wasserversorgungsanlage Heidenreichstein (siehe Abbildung 1) 
Optimierungsmöglichkeiten von bestehenden Aufbereitungsanlagen für solche 
Wässer unter anderem durch den Einsatz der Ultrafiltration in technischer und 
betriebswirtschaftlicher Sicht untersucht.  

 
Abbildung 1: Schema Versuchsanlage 

 

Romaubach

Brunnen

Wasserwerk
Heidenreichstein

Hochbehälter Dietweis

Kammer 1
V=1000 m³

Transportleitung
PVC-DN150
~ 1 km

X

Zukauf 
Reinwasser

Ortsnetz

Kammer 2
V=1000 m³

Versuchsanlage Versorgung

N



 

 7

2.2 Projektziele 
Um das Aufbereitungsziel eines einwandfreien Trinkwassers zu erreichen, sind 
neben der Entfernung von Eisen und Mangan auch die Entfernung von Trübstoffen 
und die Reduktion des Huminstoffgehaltes zur Erhöhung der UV-Durchlässigkeit und 
der Verminderung der Verblockungsneigung der Membran der Ultrafiltrationsanlage 
sowie die Anhebung des pH-Wertes in einer Entsäuerungsstufe erforderlich. Die 
Ultrafiltration dient im Wesentlichen als Sicherheitsstufe hinsichtlich eventuell 
aufgrund des Oberflächenwassereinflusses vorhandener Parasiten, womit die 
hygienische Sicherheit verbessert werden soll. 
Das Verfahrensziel sollte durch die Kombination konventioneller Sandfilter mit dem 
Verfahren der Flockenfiltration erreicht werden. Nach einer Filtration durch die 
Ultrafiltrationsanlage sollte das Verfahren der UV-Desinfektion getestet werden. 
Im Zuge des Projektes sollten v. a. folgende Punkte geklärt werden: 

− Was ist die optimale Abfolge der erforderlichen Aufbereitungsschritte? 

− Welcher Wirkungsgrad kann bei der Huminstoff- bzw. TOC-Entfernung 
erzielt werden? 

− Werden mittels Fällung bzw. Flockung in Kombination mit Ultrafiltration der 
SAK 254 soweit gesenkt bzw. die UV-Durchlässigkeit so weit erhöht, dass 
anstatt der Chlordioxid-Dosierung eine Desinfektion mittels UV-Bestrahl-
ung erfolgen kann? 

− Werden mittels Ultrafiltration Keime ausreichend zurückgehalten, sodass 
abschließend keine Desinfektion bzw. nur eine Sicherheitsdesinfektion 
erfolgen muss? 

− Ist die Methode der Ultrafiltration zur Umsetzung bei der Vielzahl an relativ 
kleinen Wasserversorgungsanlagen im Waldviertel geeignet und welche 
Rahmenbedingungen müssen dafür erfüllt sein? 

− Welche Betriebskosten entstehen im laufenden Probebetrieb und welche 
Investitions- bzw. Betriebskosten sind im großtechnischen Einsatz zu 
erwarten? 

Dieser Bericht gibt einen Überblick über die durchgeführten Projektschritte und zeigt 
die Ergebnisse der Untersuchungen auf.  
 

2.3 Im Waldviertel angewandte Aufbereitungskonzepte 
Bevor auf die Untersuchungen und die Ergebnisse im Rahmen des Projektes in 
Heidenreichstein eingegangen wird, gibt dieses Kapitel einen Überblick über die 
Situation im Waldviertel. Es werden die Aufbereitungskonzepte andere Wasserauf-
bereitungsanlagen im Waldviertel, welche Wasser unter ähnlichen Rahmenbedingun-
gen wie in Heidenreichstein nutzen, dargestellt. Die Daten dazu wurden von der 
Trinkwasseraufsicht Gmünd zur Verfügung gestellt. 
Die Vielfalt an unterschiedlichen Lösungen unterstreicht die geschilderte schwierige 
Situation bezüglich der Rohwasserqualität. Die erreichten Wirkungsrade der be-



 

 8

schriebenen Aufbereitungsanlagen dienen auch dazu, die im Projekt in Heiden-
reichstein erreichten Werte entsprechend einordnen und interpretieren zu können. 

2.3.1 Wasserwerk Schrems 
Die Rohwasserqualität des im Wasserwerk Schrems aufbereiteten Wassers ähnelt 
jenem in Heidenreichstein (niedriger pH-Wert, hoher Eisen- und Mangangehalt, 
Huminstoffgehalt, geringe UV-Durchlässigkeit). Im Jahr 2006 wurden im Zuge einer 
Diplomarbeit (FRENZL, 2006) in Kooperation mit der Trinkwasseraufsicht Gmünd 
Optimierungspotentiale untersucht. 
Nach FRENZL (2006) sieht das Aufbereitungskonzept im Wasserwerk Schrems 
folgender Maßen aus: 
Schritt 1: Sauerstoffanreicherung (Belüftung) 
In einem Belüftungsturm wird das Rohwasser über einen Riesler geführt, wobei 
zusätzlich Luft eingeblasen wird (Austreiben von CO2, pH-Anhebung). Danach erfolgt 
eine Ozonierung (Oxidation von Mangan, Cracken der Huminstoffe / Organische 
Substanzen). Abschließend erfolgt in diesem Prozessschritt eine Dosierung von 
Aluminiumsulfat (zur Eisen- und Huminstoffentfernung). 
Schritt 2: Filtration 
Die Mehrschichtfilter haben an oberster Stelle eine Hydroanthrazitschicht. Neben der 
Entmanganung dienen die Mehrschichtfilter auch der Abtrennung der Aluminium- 
und Eisenflocken. 
Schritt 3: Endstufe 
In diesem Prozessschritt erfolgt zuerst eine Entsäuerung über einen Akdolit-Filter 
und dann eine Filtration über Aktivkohle zur Entfernung von Ozon und Huminstoffen. 
Abschließend erfolgt eine UV-Desinfektion. 

2.3.2 Wasserwerk Liebnitz (EVN Wasser) 
Das Wasser aus dem Brunnenfeld Liebnitz gelangt in einer gemeinsamen Leitung 
zur Aufbereitung Liebnitz. Der erste Aufbereitungsschritt ist eine Oxidation mittels 
Ozon. Nach dem Austritt aus dem Reaktionsbehälter wird Polyaluminiumchlorid als 
Flockungsmittel zudosiert. Nach Zudosierung wird das Wasser in zwei Straßen über 
einen Enteisenungs- und Entmanganungsfilter geführt. Unmittelbar nach diesen 
Filtern gelangt das Wasser in einen Aktivkohlefilter. Nach Vereinigung der beiden 
Straßen erfolgt die Zudosierung von Chlordioxid. Von hier aus gelangt das Wasser in 
den Tiefbehälter Liebnitz, von welchem es ins Netz gepumpt wird. 



 

 9

 
Abbildung 2: Schema Aufbereitungsanlage Liebnitz (Quelle: Amt der Niederösterreichischen 
Landesregierung, Abteilung Umwelthygiene – Trinkwasseraufsicht) 

2.3.3 Wasserwerk Unterlembach (EVN Wasser) 
Das erschrotete Wasser aus dem Brunnenfeld Unserfrau-Altweitra gelangt über zwei 
Sammelleitungen zur Aufbereitung Unterlembach. Dabei werden die Brunnen 3, 4, 5, 
6 und 12 in eine gemeinsame Leitung zusammengefasst („eisenarme Brunnen“). Die 
restlichen Brunnen des Brunnenfeldes gelangen ebenfalls über eine gemeinsame 
Sammelleitung in die Aufbereitung Unterlembach. Dabei besteht die Möglichkeit, die 
„eisenarmen Brunnen“ unter Umgehung der KSU-Reaktoren direkt in den Tief-
behälter Zwischenbecken einzuspeisen. Laut Aussage des Betriebsleiters Herrn 
Franz Schwingenschlögl wird diese Möglichkeit jedoch seit Jahren nicht mehr 
genutzt. Es gelangt derzeit das Mischwasser aller 15 Brunnen nach Zudosierung von 
Kalkmilch zur pH-Wert-Anhebung und Erreichung des Calcit-Sättigungsindex und 
nach Zudosierung von FeCl3 als Flockungsmittel nach Aufteilung in zwei Straßen in 
die beiden KSU-Reaktoren. Nach Flockung und Sedimentation wird das Wasser in 
einer gemeinsamen Leitung in den Tiefbehälter Zwischenbecken geleitet. Vom 
Tiefbehälter Zwischenbecken gelangt das Wasser wiederum in zwei Straßen nach 
Zugabe von Ozon in die Oxidationsreaktionskessel (Ozonung). Unmittelbar nach den 
Reaktionsbehältern werden die Straßen in eine gemeinsame Leitung zusammen-
gefasst (Vermischung). Danach folgen wieder eine Aufteilung in zwei Straßen und 
der Eintritt in die Mehrschichtfilter (Enteisenung und Entmanganung) und 
anschließend in die beiden Aktivkohlefilter. Nach diesen gelangt das Mischwasser 
aus beiden Straßen nach der Chlorung (Chlordioxidanlage Unterlembach) in den 
Tiefbehälter Reinwasser, von wo es ins Netz gepumpt wird (Hochbehälter Eichberg). 



 

 10

 
Abbildung 3: Schema Aufbereitungsanlage Unterlembach (Quelle: Amt der Niederösterreich-
ischen Landesregierung, Abteilung Umwelthygiene – Trinkwasseraufsicht) 

2.3.4 Aufbereitung Limpfings (EVN Wasser) 
Die Aufbereitung Limpfings ist in einem Gebäude direkt über dem Tiefbehälter 
Limpfings angebracht. Das Mischwasser der Brunnen 1 bis 4 gelangt mittels Unter-
wasserpumpen ins Aufbereitungsgebäude, wo mit einem Injektor Luft zugeführt wird 
(Belüftung). Nach der Belüftung teilt sich der Wasserstrom in zwei Straßen auf, die 
beide über einen Enteisenungs- und Entmanganungsmehrschichtfilter laufen. Nach 
Enteisenung und Entmanganung wird onlinegesteuert Chlordioxid zudosiert. Als 
Reaktionsbehälter dient der Tiefbehälter Limpfings. 

 
Abbildung 4: Schema Aufbereitungsanlage Limpfings (Quelle: Amt der Niederösterreichischen 
Landesregierung, Abteilung Umwelthygiene – Trinkwasseraufsicht) 



 

 11

2.3.5 Wasserwerk Gmünd 
Im Wasserwerk Gmünd wird das Rohwasser unter Druck, d.h. direkt in Leitung, 
belüftet. Anschließend erfolgt eine PACl-Dosierung. Die Filtration erfolgt über zwei in 
Serie geschaltene Entsäuerungsfilter. Danach folgt ein Entmanganungsfilter. 
Abschließend wird das Wasser über einen Aktivkohlefilter geführt und vor der 
Abgabe ins Rohrnetz einer UV-Desinfektion unterzogen. 

2.3.6 AGRANA Brauchwasseraufbereitung 
Die Firma AGRANA in Gmünd betreibt eine Anlage zur Brauchwasseraufbereitung. 
Dabei wird in einem ersten Reaktionsbecken FeCl3 dosiert (Dosiermenge ca. 
0,07 ml/l) und mit Kalkhydrat ein pH-Wert von 6,5 bis 7,0 eingestellt.  
In einem zweiten Reaktionsbecken wird als Flockungshilfsmittel das Polymer 
Praestol 2540 TR (0,2%-ig, Dosierung ca. 0,1 ml/l) zugesetzt. Die Abscheidung der 
Flocken erfolgt in einem KSU-Reaktor mit einem Volumen von 400 m³. Der Wirk-
ungsgrad hinsichtlich TOC-Entfernung liegt insgesamt bei ca. 50%.  
Anschließend erfolgen eine Filtration in einem Langsamsandfilter und danach noch 
eine Ozonisierung. 

2.3.7 Wirkungsgrade anderer Aufbereitungsanlagen 
Auf Basis von Analysendaten, welche von der Trinkwasseraufsicht Gmünd für die 
zuvor beschriebenen Aufbereitungsanlagen zu Verfügung gestellt wurden die 
Wirkungsgrade hinsichtlich der Entfernung von Eisen und Mangan bzw. hinsichtlich 
der Oxidierbarkeit (KMnO4-Verbrauch) berechnet. Betreffend Trübung sowie 
SAK 254 gibt es keine regelmäßigen Untersuchungen aus denen sich ein 
Wirkungsgrad ableiten lässt. Die Wirkungsgrade beziehen sich auf den Vergleich 
Rohwasser – Reinwasser und umfassen somit alle kombinierten Aufbereitungs-
schritte. 
Die Anlagen Gmünd, Unterlembach und Liebnitz erreichen sowohl bei der Ent-
eisenung, wie auch bei der Entmanganung eine praktisch 100 %-ige Wirkung, 
während die Anlage der Agrana zwar eine vollständige Entmanganung erreicht, aber 
hinsichtlich Enteisenung einen Wirkungsgrad von nur ca. 82 % erreicht. 
Die Aufbereitung von Schrems erreicht bei der Enteisenung sowie bei der Ent-
manganung einen Wirkungsgrad von 93 % (Fe) bzw. 93,5 % (Mn). In Limpfings wird 
bei der Entmanganung ein Wirkungsgrad von 100 % erreicht und bei der Ent-
eisenung von ca. 97 %. 
Betreffend Oxidierbarkeit, welche über den Kalium-Permanganat-Verbrauch (KMnO4) 
erfasst wird, erreicht die Anlage der Agrana einen Wirkungsgrad von fast 70 % 
während die anderen Anlagen Wirkungsgrade von nur 25 bis 40 % erreichen. Der 
bessere Wirkungsgrad der Fa. Agrana hinsichtlich Oxidierbarkeit könnte an der 
relativ langen Reaktionszeit des Flockungsmittels im KSU-Reaktor liegen. 
Als Fazit aus der Beschreibung einiger im Waldviertel angewandter Aufbereitungs-
konzepte wird festgestellt, dass nicht für alle wesentlichen Parameter ausreichende 
Datensätze für eine Abschätzung des Wirkungsgrades vorliegen. Insbesondere für 
TOC, Trübung und SAK254 liegen nur wenige Einzelmessungen und keine 



 

 12

durchgehenden Datenreihen über alle Aufbereitungsschritte vom Rohwasser bis zum 
Reinwasser vor. 
Hinsichtlich Enteisenung und Entmanganung weisen die beschriebenen Anlagen 
grundsätzlich zufriedenstellende Wirkungsgrade auf, allerdings sind die Wirkungs-
grade bei der DOC-Entfernung meist unzureichend. Der verbleibende DOC-Gehalt 
stellt ein Potenzial für Nachverkeimungen dar. Erfahrungen aus der Vergangenheit 
zeigen, dass es immer wieder zu Nachverkeimungen im Rohrnetz kommen kann. 
 

  



 

 13

3 Projektablauf 
Der Projektstart mit mündlicher Beauftragung von Seiten des Landes Nieder-
österreich erfolgte im Zuge eines ersten Workshops am 24.5. und 25.5.2007. Bis 
Ende Juni 2007 wurden die Planungen der Umbauarbeiten abgeschlossen und 
Angebote über die Installationsarbeiten eingeholt. Im Juli 2007 erfolgte die Vergabe 
der Installationsarbeiten an das Raiffeisenlagerhaus Gmünd. Die Planungen und 
Umbauarbeiten wurden von der Fa. Kamp (Herr Eder) unterstützt.  
Die wichtigsten Umbauarbeiten konnten bis Mitte September 2007 abgeschlossen 
werden. Einzelne Anlagenteile, wie z.B. die Pumpe, die in den Hochbehälter fördert, 
wurden aufgrund langer Lieferfristen erst später realisiert.  
Mitte September 2007 begann die Einarbeitungsphase der beiden Sandfilter. Die 
Einarbeitungsphase wurde durch ein intensives Untersuchungsprogramm begleitet. 
Die Einarbeitungsphase der Filter dauerte etwa 2 Monate, sodass Ende November 
2007 die Ultrafiltrationsanlage erstmals in Betrieb genommen werden konnte.  
Am 6. Dezember 2007 fand eine Zwischenpräsentation im Stadtamt Heidenreichstein 
sowie eine Besichtigung des Wasserwerkes statt. Es waren Vertreter von Seiten des 
Auftraggebers Land Niederösterreich, der Stadtgemeinde Heidenreichstein, des 
Projektteams sowie einige weitere interessierte Personen (Fa. Kamp, BDL - Büro 
Dr. Lengyel, Fa. MKE, RLH Gmünd) anwesend.  
Im Dezember 2007 wurde mit der Durchführung von Flockungsversuchen begonnen. 
Diese Versuche wurden im Jänner und Februar 2008 intensiviert, nachdem die 
Ultrafiltrationsanlage über die Weihnachtsfeiertage 2007 aufgrund der abnehmenden 
Permeabilität außer Betrieb genommen werden musste. 
Mit der Implementierung einer Flockenfiltration (Flockungsmittel Fe-III-Chlorid) Mitte 
Februar 2008 kam es zu Problemen beim Rückspülen der Filter, welche auf das 
eingesetzte Filtermaterial zurückzuführen waren. Daraufhin wurden im Zeitraum von 
März 2008 bis Mai 2008 intensive Versuche zum Filtermaterial und zur Flocken-
filtration, sowohl im Labor (TU Graz), wie auch im Wasserwerk Heidenreichstein 
durchgeführt.  
Im Zuge einer weiteren Zwischenpräsentation am 21.5.2008 in St. Pölten wurden die 
Ergebnisse dieser Untersuchungen und Lösungsvorschläge präsentiert. Anfang Juni 
2008 erfolgte der Tausch des Filtermaterials in Filter I und danach eine Ein-
arbeitungszeit von ca. 3 Wochen. Mit Ende Juni konnte die Ultrafiltration dauerhaft in 
Betrieb genommen werden. In den Monaten Juli bis Oktober 2008 erfolgte eine 
laufende Optimierung der Flockenfiltration sowie beim Betrieb der Ultrafiltration. Ab 
Mitte Oktober 2008 ging eine UV-Desinfektions-Leihanlage der Fa. ITT in Betrieb, 
womit auch dieses Verfahren für fast drei Monate getestet werden konnte. 
Im Zeitraum November bis Anfang Jänner konnte die gesamte Anlage stabil 
betrieben werden. Am 09.01.2009 wurden die Versuchsanlage (Ultrafiltration, Mess-
technik, UV-Desinfektion) weitgehend abgebaut und die Vor-Ort-Versuche beendet. 
Ebenso erfolgte am 09.01.2009 eine Besichtigung durch Vertreter des Stadtrates der 
Stadtgemeinde Heidenreichstein. 



 

 14

In den Monaten Jänner bis Juni 2009 wurde die Broschüre erstellt und der Ergebnis-
bericht verfasst. Die Präsentation der Projektergebnisse erfolgte am 2.4.2009 in 
St. Pölten (Tabelle 1).  

Tabelle 1: Projektzeitplan 

 

  

Jan 09 Feb 09 Mrz 09 Apr 09 Mai 09 Jun 09Jun 08 Jul 08 Aug 08 Sep 08 Okt 08 Nov 08 Dez 08

Zwischen- und 
Endpräsentationen

Endbericht und 
Broschüre

Umbau

Einarbeitungszeit 
Filter

Ultrafiltration-
Pilotversuch

Intensiv 
Untersuchungs-

Routine 
Untersuchungs-

Zwischenbericht

Projekt-
vorbereitung
Technische 

Planung Umbau

Einarbeitungszeit 
Filter

Ultrafiltration-
Pilotversuch

Intensiv 
Untersuchungs-

Routine 
Untersuchungs-

Zwischenbericht

Zwischen- und 
Endpräsentationen

Endbericht und 
Broschüre

Aufgaben

Projekt-
vorbereitung
Technische 

Planung Umbau

Umbau

Apr 08 Mai 08Okt 07 Nov 07 Dez 07 Jan.08 Feb 08 Mrz 08Aufgaben bis Mai 
07 Jun 07 Jul 07 Aug 07 Sep 07



 

 15

4 Umbauarbeiten an bestehender Wasseraufbereitungs-
anlage 

Vor Beginn der Versuchsdurchführung war eine Adaptierung der bestehenden 
Wasseraufbereitungsanlage erforderlich. Einige Komponenten des Wasserwerkes 
waren aufgrund eines Hochwasserschadens vom Jahr 2006 defekt und mussten 
erneuert werden. Auch im Hochbehälter waren kleine Änderungen erforderlich, um 
Wasser zum Spülen der Filter vom Hochbehälter entnehmen zu können. 
Im Folgenden sind die wesentlichsten Umbaumaßnahmen beschrieben. 

4.1 Wasserwerk 
Die wesentlichste Änderung stellte der Umbau der Aufbereitungsanlage von zwei 
parallel beschickten Enteisenungs-/Entmanganungsfiltern sowie zwei ebenfalls 
parallel beschickten Entsäuerungsfilter auf eine in Serie geschaltete Filterabfolge 
dar. (Anm.: Die ursprüngliche Aufbereitungsanlage war für 25 l/s ausgelegt, diese 
Durchflussmenge wird nicht mehr benötigt. Für das Projekt wurde die Anlage mit 2 
bis 3 l/s betrieben.) 
Die bestehenden Raschig-Ringe im Riesler wurden entfernt und durch neue ersetzt. 
Zur Steuerung der Luftzufuhr wurde an der bestehenden Belüftung eine Drehzahl-
regelung eingebaut. Neben dem Riesler wurde auch der unter dem Riesler situierte 
Zwischenbehälter gereinigt. 
Zur Beschickung der Filter wurde nach der Belüftungseinheit eine neue drehzahl-
geregelte Zwischenpumpe eingebaut, da die bestehende Pumpe aufgrund eines 
Hochwasser-Schadens defekt war. Zur Steuerung dieser Pumpe auf einen 
konstanten Durchfluss wurde ein IDM der TU Graz eingebaut, sodass ab 11.3.2008 
die Anlage mit konstanten Durchfluss betrieben werden konnte. 
Im Filter I (Enteisenungsfilter) wurde das Filtermaterial erneuert (Stützschichte, 
Filtersand, Hydro-Anthrasit H). Ebenso wurde im Zuge der Umbauarbeiten erkannt, 
dass auch das Filtermaterial im Filter II (Entmanganungsfilter) getauscht werden 
muss, da das vorhandene Filtermaterial verklumpt war. 
Da die Aufbereitungsstrecke von zwei parallelen Enteisenungsfiltern und zwei 
parallelen Entsäuerungsfiltern zu einer einstraßigen Aufbereitung umgebaut wurde, 
konnte der zweite, nun nicht mehr benötigte Entsäuerungsfilter zu einem Vorlage-
behälter zum Pumpen in den Hochbehälter umgebaut werden. Der Nutzinhalt dieses 
Vorlagebehälters umfasst ca. 7 m³ und ist mit einer Niveausteuerung für die 
Hochbehälter-Pumpe ausgestattet. Diese Pumpe musste neu installiert werden, da 
die alten Pumpen ebenfalls durch das Hochwasser funktionsunfähig waren. 
Für das Spülen der Filter mit Luft wurde ein neuer Spülkompressor eingebaut 
(ebenfalls Hochwasserschaden). 
An sämtlichen Filtern wurden Filterkreuze mit sehr variablen Schaltmöglichkeiten 
eingebaut, wodurch flexible Anlagenkonfigurationen möglich sind. Ebenso erfolgte 
eine Neuverrohrung aller Komponenten, wobei grundsätzlich PE-DN100 Rohre zum 
Einsatz kamen. Abgangseitig der Hochbehälterpumpe erfolgte eine Verrohrung in 
Edelstahl. 



 

 16

Sämtliche Filter und der Vorlagebehälter wurden mit Sichtrohren aus PVC-U 
transparent ausgestattet, wodurch eine Kontrolle des Wasserstandes in den Filtern 
ermöglicht wird, was insbesondere beim Rückspülen wichtig ist.  
Vor der Ultrafiltrationsanlage wurde ein Zwischenbehälter mit einem Inhalt von 
1 m³ und einem anschließenden Mischschlauch mit 50 m errichtet. Am Beginn des 
Mischschlauches wurden Dosiereinrichtungen angebracht. Der Schlauch ermöglicht 
eine kontrollierte Reaktionszeit. 
Weitere Dosiereinrichtungen wurden vor dem Filter I und vor dem Filter II 
eingerichtet. Probenahmehähne wurden so gesetzt, dass eine Beprobung vor und 
nach allen Prozessschritten (vom Rohwasser bis zum Reinwasser) möglich ist. 
Im Romaubach wurde an der Brücke ein Pegel installiert, um den Wasserstand zu 
überwachen. Die Wasserstandsdaten dienten der Interpretation des Einflusses des 
Romaubaches auf die Rohwasserqualität. 

4.2 Hochbehälter 
Im Hochbehälter wurde die derzeit nicht für die Versorgung genutzte linke Behälter-
kammer gereinigt. Die Entnahmeleitung musste so umgebaut werden, dass Wasser 
zum Spülen der Filter aus der Behälterkammer über die Transportleitung ins Wasser-
werk fließen kann. Dazu waren Installationsarbeiten in Edelstahl (einige Meter 
Leitung) und der Einbau von Armaturen erforderlich. 

  



 

 17

5 Verfahrenstechnische Untersuchungen 
In den folgenden Unterkapiteln 5.1 bis 5.9 wird zuerst auf die Ausgangslage 
hinsichtlich der Rohwasserbeschaffenheit und auf das Aufbereitungskonzept ein-
gegangen. Anschließend werden die verschiedenen Betriebsphasen im Unter-
suchungszeitraum beschrieben. Ab Kapitel 5.4 werden die einzelnen Aufbereitungs-
schritte im Detail dargestellt. Die chemisch-physikalischen Untersuchungsergebnisse 
aller konventionellen Aufbereitungsschritte werden im Kapitel 5.10 diskutiert. Die 
mikrobiologischen Untersuchungen werden im Kapitel 6 beschrieben. 

5.1 Charakterisierung des Rohwassers 
Zur Wassergewinnung stehen im Wasserwerk Heidenreichstein zwei in unmittelbarer 
Nähe zum Romaubach situierte Schachtbrunnen, welche mit horizontalen Filter-
strängen ausgestattet sind (diese verlaufen ungefähr parallel zum Romaubach), zur 
Verfügung (Abbildung 5). Aus diesen Brunnen wird im Wesentlichen Uferfiltrat und 
ev. auch Hangwasser aus wenig ergiebigen Schichten gewonnen. Ähnliche 
Situationen sind im Waldviertel häufig anzutreffen. 
Für das Projekt wurde ausschließlich der Brunnen 2 genutzt, da die Wasserqualität 
dieses Brunnens deutlich besser ist, als jene des weiter südlich situierten Brunnen 1. 
Das Rohwasser (Brunnen 2) weist einen niedrigen pH-Wert (zumeist zwischen 6,0 
und 6,3 bzw. teilweise auch knapp darunter) auf. Der Eisengehalt im Rohwasser lag 
zu Beginn des Projektes bis Ende Februar 2008 stets unter 2 mg/l. Stieg dann ab 
März 2008 sukzessive an und erreichte Mitte September 2008 kurzfristig mit über 
11 mg/l den Maximalwert. Im Zeitraum Oktober 2008 bis Jänner 2009 zeigte der 
Eisengehalt einen steigenden Trend mit Werten zwischen 6 und fast 9 mg/l. 
Die Mangangehalte des Rohwassers lagen im Untersuchungszeitraum zwischen 0,6 
[...]
Gemeinde verkauft werden. Die Varianten 1 und 2 sehen vor, dass weiterhin eine 
gewisse Menge an Fremdbezug erfolgt. 
Aus Gründen der betrieblichen Vertraulichkeit sind die Auswertungen für den 
konkreten Fall der Wasseraufbereitungsanlage in Heidenreichstein nicht in diesem 
Bericht enthalten. Diese Ergebnisse wurden der Stadtgemeinde Heidenreichstein 
gesondert zur Verfügung gestellt (Diplomarbeit RIESER, 2009). 
 
Anmerkung: Die Kostenschätzung beruht zum Teil auf Erfahrungswerten unter-

schiedlicher Quellen, daher sollte bei der Interpretation der Wirtschaft-
lichkeitsdaten berücksichtigt werden, dass die tatsächlichen Ausführ-
ungs- und Betriebskosten von dieser Kostenschätzung abweichen 
können. 

 

7.1 Kapitalkosten (Investitionskosten) 
Für die Kapitalkostenabschätzung wurden folgende Quellen verwendet: 

• Kostenkurven von Dipl.-Ing. Dr. nat. techn. Kiril Atanassoff-Kardjalieff (2000) 
zu konventionellen Aufbereitungsanlagen (Enteisenungs-, Entmanganungs- 
und Entsäuerungsanlagen) welche vom Land NÖ zur Verfügung gestellt 
wurden (Anm.: da diese Aufstellungen aus dem Jahr 2000 stammen, wurden 
die Kosten auf das heutige Niveau hochgerechnet). 

• Vier Referenzprojekte verschiedener Aufbereitungsanlagen aus dem Zeitraum 
1999 bis 2008, welche vom Land NÖ und vom Bund gefördert wurden (Email 
von HR Dipl.-Ing. Walter Braun vom 5.1.2009). 

• Vergleichskosten von Ultrafiltrationsanlagen in Bayern, welche von Dr.-Ing. 
Steffen Krause zur Verfügung gestellt wurden (2009). 

• Persönliche Information (telefonisch eingeholt durch Dipl.-Ing. Dr.techn. Jörg 
Kölbl) der Firma Donauchemie zu Kosten für Eisen-(III)-Chlorid Tanks (2009). 

• Persönliche Information (eingeholt durch Dipl.-Ing. Dr.techn. Jörg Kölbl) der 
Kaiser & Mach ZT-GmbH zu Kosten für Tiefbehälter (2009). 

• Förderrichtlinien des Landes Niederösterreich (2009). 
Die zu erwartenden Kapitalkosten (dargestellt als €/m³) berechnen sich auf Basis 
geschätzter Investitionskosten und beinhalten Abschreibungen und kalkulatorische 
Zinsen. Als Zinssatz wurden 5 % angenommen: 

Kapitalkosten = Abschreibungen + kalkulatorische Zinsen  (€/m³) 
 
Die kalkulatorischen Zinsen berechnen sich nach: 
 kalkulatorische Zinsen = Zinssatz (Ann. 5 %) * Investitionskosten (€/m³) 



 

 60

 
Die Abschreibungen ergeben sich aus: 
 Abschreibungen = Investitionskosten / Nutzungsdauer  (€/m³) 
 
Die Nutzungsdauer variiert je nach Anlagenteil. Folgende Nutzungs- bzw. 
Abschreibungsdauern wurden angenommen: 
 Planung, Ausschreibung, Bauaufsicht  40 Jahre 

Eisen-(III)-Tank     15 Jahre 
 Konventionelle Filter    40 Jahre 
 Ultrafiltrationsanlage    15 Jahre 
 UV-Anlage      15 Jahre 
  
Tabelle 13 gibt einen Überblick über die angenommenen Investitionskosten. 

Tabelle 13: Investitionskostenschätzung 

 
 
In Tabelle 14 sind die Kapitalkosten (Abschreibungskosten und die kalkulatorischen 
Zinsen) für die unterschiedlichen Anlagenteile dargestellt. Die detaillierten 
tabellarische Berechnungen, die mittels MS Excel© durchgeführt wurden, sind im 
Anhang 4 zu finden. 

Var 1 (2 l/s) Var 2 (4 l/s) Var 3 (6 l/s) Var 4 (15 l/s)
Planung, Ausschreibung, Bauaufsicht 30.000 40.000 50.000 90.000
Adaptierung Betriebsgebäude
Brunnen - Sanierung/Neubau
Eisen-(III)-Chlorid-Tank 20.000 20.000 20.000 30.000
Konventionelle Filter 180.000 200.000 230.000 500.000
UF-Anlage 64.000 105.000 132.000 270.000
UV-Anlage 30.000 30.000 40.000 60.000
Tiefbehälter
Fernwirktechnik

Gesamt 324.000 395.000 472.000 950.000

Investitionskosten allgemein Erstinvestitionskosten (€)

nicht berücksichtigt
nicht berücksichtigt

nicht berücksichtigt
nicht berücksichtigt



 

 61

Tabelle 14: Kapitalkostenübersicht 

 
Aus Tabelle 14 ist ersichtlich, dass die Kapitalkosten bezogen auf einen Kubikmeter 
an aufbereitetem Wasser mit zunehmender Auslegungswassermenge deutlich 
abnehmen. Während bei Variante 1 (2 l/s) die konventionellen Filter (inkl. aller 
erforderlichen Pumpen, Steuerungen etc.) den größten Anteil an den Kapitalkosten 
ausmachen, halten sich bei den anderen Varianten die Kapitalkosten für die kon-
ventionellen Filter ungefähr die Waage mit den Kapitalkosten für die Ultrafiltration. 
 

7.2 Betriebskosten 
Die Abschätzung der Betriebskosten erfolgte großteils anhand von tatsächlichen 
Projektdaten. Grundsätzlich wurden Kosten für alle Prozessschritte von der Wasser-
gewinnung, über die einzelnen Aufbereitungsschritte bis zur Wasserförderung in den 
Hochbehälter auf Ebene der einzelnen Schritte ermittelt (teilweise direkt aus 
Projektdaten, teilweise über theoretischen Berechnungen aus den Kennwerten der 
jeweiligen Pumpen und Anlagen). Zur Plausibilitätskontrolle wurde die Summe aller 
Einzelkosten mit dem tatsächlichen Strom- bzw. Chemikalienverbrauch im Zuge des 
Projektes verglichen. 
Für die Abschätzung der Betriebskosten der Ultrafiltrationsanlage (Strom, 
Chemikalien) wurde auf Erfahrungswerte der Universität der Bundeswehr München 
zurückgegriffen. Tabelle 15 gibt eine Übersicht über die Betriebskosten der einzelnen 
Varianten (Details sind der Zusammenstellung im Anhang 4 ersichtlich). 

Var 1 (2 l/s) Var 2 (4 l/s) Var 3 (6 l/s) Var 4 (15 l/s)
Planung, Ausschreibung, Bauaufsicht 0,036 0,024 0,020 0,014
Eisen-(III)-Chlorid-Tank 0,037 0,018 0,012 0,007
Konventionelle Filter 0,214 0,119 0,091 0,079
UF-Anlage 0,145 0,120 0,104 0,078
UV-Anlage 0,063 0,032 0,027 0,016

Gesamt 0,496 0,313 0,255 0,194

Kapitalkosten allgemein
Abschreibungskosten und kalkulatorische Zinsen 

(€/m³)



 

 62

Tabelle 15: Betriebskostenübersicht 

 
Die Personalkosten nehmen den größten Teil der Betriebskosten ein (74 % bei 
Variante 1, 63 % bei Variante 2, 55 % bei Variante 3 und 48 % bei Variante 4). Der 
Aufwand für den Betrieb und die Instandhaltung wurde die Varianten 1, 2 und 3 mit 
insgesamt 2,5 h pro Tag und für Variante 4 mit 4,5 h pro Tag angenommen. Die 
restlichen Betriebskosten bewegen sich zwischen 0,14 €/m³ bei Variante 1, 0,12 €/m³ 
bei Variante 2, 0,11 €/m³ bei Variante 3 und 0,10 €/m³ bei Variante 4. In Summe 
nehmen die Betriebskosten der Variante 4 also nur etwas mehr als ein Drittel der 
Variante 1 ein. 

7.3 Gesamtkostenschätzung und Variantenvergleich 
Die Gesamtaufbereitungskosten sind sehr stark von der Auslegungswassermenge 
abhängig (Abbildung 32). Für die Variante 1 (2 l/s) betragen die Gesamtkosten ca. 
1,04 €/m³. Mit steigender Auslegungswassermenge sinken die Kosten je m³ an 
aufbereitetem Wasser deutlich. Variante 2 (4 l/s) ist um ca. 40 % günstiger als 
Variante 1 (2 l/s). Die Gesamtkosten für Variante 3 (6 l/s) betragen weniger als die 
Hälfte von Variante 1 (2 l/s) und die Kosten für Variante 4 (15 l/s) liegen mit ca. 
0,40 €/m³ nur bei ca. 40 % der Variante 1. 

Betriebskosten allgemein Var 1 (2 l/s)
(€/m³)

Var 2 (4 l/s)
(€/m³)

Var 3 (6 l/s)
(€/m³)

Var 4 (15 l/s)
(€/m³)

Betriebsgebäude - Heizung, Licht 0,031 0,016 0,010 0,007
Brunnen - Pumpe 0,008 0,008 0,008 0,008
Gebläse Riesler 0,010 0,005 0,003 0,003
WW - Rohwasserpumpe 0,008 0,008 0,008 0,008
Chemikalien: Eisen-(III)-Chlorid 0,033 0,033 0,033 0,033
Rückspülen - Pumpe 0,002 0,002 0,002 0,002
Rückspülen - Kompressor 0,0014 0,0007 0,0005 0,0006
UF-Anlage 0,015 0,015 0,015 0,015
UV-Anlage 0,004 0,002 0,002 0,001
Pumpe zu HB 0,028 0,028 0,028 0,028
Personalkosten 0,402 0,201 0,134 0,096

Gesamt 0,542 0,317 0,243 0,200



 

 63

 
Abbildung 32: Gesamtkostenübersicht (4 Varianten) 

Somit zeigt sich, dass das gewählte Aufbereitungsverfahren mit einer Kombination 
von konventionellen Aufbereitungsschritten, einer Flockenfiltration und einer nach-
geschaltenen Ultrafiltration für Kleinstanlagen in der Regel nicht wirtschaftlich ist. 
Jedoch liegen die Gesamtkosten für etwas höhere Auslegungswassermengen (4 bis 
6 l/s) mit 0,50 bis 0,65 €/m³ durchaus in einem vertretbaren Bereich, wenn die 
Rahmenbedingen entsprechend schwierig sind, wie dies im Waldviertel der Fall ist. 
Bei noch höheren Auslegungswassermengen, wie z.B. 15 l/s im berechneten Fall, 
kann mit noch geringeren Gesamtaufbereitungskosten (ca. 0,40 €/m³) gerechnet 
werden. Bei den kleinen Anlagen sind es vor allem die Personalkosten, die über-
proportional hoch in die Gesamtkosten eingehen. Das ist damit zu begründen, dass 
der Personaleinsatz je Anlage ungefähr gleich eingeschätzt wird (ca. 2,5 h/d), egal 
ob die Anlage 2, 4 oder 6 l/s produziert. Für die Variante 4 (15 l/s) wurde ein 
Personalaufwand von 4,5 h/d angesetzt. 
Das Verhältnis zwischen Betriebs- und Kapitalkosten ist bei allen Varianten recht 
ausgewogen (jeweils ca. die Hälfte).  
Die geschätzten Kosten (Kapital- und Betriebskosten) für die Ultrafiltration liegen bei 
Variante 1 bei ca. 0,16 €/m³, bei Varianten 2 bei ca. 0,14 €/m³, bei Varianten 3 bei 
ca. 0,12 €/m³ und bei Variante 4 unter 0,10 €/m³. 
  

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

1,10

1,20

1,30

1,40

2 l/s 4 l/s 6 l/s 15 l/s

G
es

am
ta

uf
be

re
itu

ng
sk

os
te

n 
(€

/m
³)

Auslegungswassermenge

BK Strom

BK Eisen-(III)-Chlorid

BK Personal

KK Planung, Ausschreibung, 
Bauaufsicht

KK Eisen-(III)-Chlorid-Tank

KK Konventionelle Filter

KK UF-Anlage

KK UV-Anlage

52 %

BK

50 %

BK 49 %

BK48 %

KK 50 %

KK
51 %

KK

BK...Betriebskosten
KK...Kapitalkosten

Var 1 Var 2 Var 3 Var 4

1,04 €/m³

0,63 €/m³

0,39 €/m³

0,50 €/m³

51 %

BK
49 %

KK



 

 64

8 Ergebnisdiskussion und Ausblick 
Im gegenständlichen Forschungsprojekt wurden Möglichkeiten zur Verbesserung der 
hygienischen Sicherheit bei bestehenden Wasseraufbereitungsanlagen im Wald-
viertel untersucht. Das derzeit nicht für die Versorgung genutzte Wasserwerk der 
Stadtgemeinde Heidenreichstein bot sehr gute Rahmenbedingungen für die 
durchgeführten Untersuchungen. 
Dass die Aufbereitung von typischem Waldviertler Wasser eine große Heraus-
forderung darstellt, war schon vor Projektbeginn bekannt. Diese Wässer sind durch 
einen hohen Huminstoffgehalt sowie hohen Eisen und Mangangehalten gekenn-
zeichnet. Durch die Nutzung von Uferfiltrat ist auch ein Einfluss von Oberflächen-
wasser gegeben und kann die Rohwasserqualität in Abhängigkeit der hydrologischen 
Randbedingungen stark schwanken. 
Das im Projekt angewandte Aufbereitungskonzept beinhaltete folgende Auf-
bereitungsschritte: 

• Belüftung des Rohwasser über einen Riesler 

• Flockenfiltration mittels Fe(III)-chlorid in Sandfilter 

• Entmangangung in Sandfilter 

• Entsäuerung über Akdolitfilter 

• Ultrafiltration 

• UV-Desinfektion 
Nach umfangreichen Versuchen ist es gelungen, einen stabilen Betrieb dieser 
Verfahrenskombination zu implementieren und die Basis für die Produktion von 
einwandfreiem Trinkwasser zu legen. Folgende wesentliche Erfahrungen und 
Aussagen können aus den Projektergebnissen abgeleitet werden: 
 
Flockenfiltration 

• Das Verfahren der Flockenfiltration ist ein wesentlicher Aufbereitungsschritt 
zur Entfernung von Trübung, Huminstoffen und Mikroorganismen. Auch bei 
schwankender Rohwasserqualität ist durch den Einsatz der Flockenfiltration 
ein ausreichender Rückhalt von Trübstoffen und Mikroorganismen möglich.  

• Für die Flockenfiltration muss ein geeignetes Filtermaterial in Form eines 
Mehrschichtfilters verwendet werden. Das Filtermaterial muss auf die 
vorhandenen Rahmenbedingungen, wie z.B. die mögliche Rückspül-
geschwindigkeit, angepasst werden. Den Bestimmungen in einschlägigen 
Normen, Regelwerken und Datenblättern ist Folge zu leisten. Ungeeignetes 
Filtermaterial führt zum Verlust der Reinigungsleistung und zum Funktions-
verlust des Flockenfilters. 

• Mit Fe(III)-chlorid wurden unter den Bedingungen von Heidenreichstein höhere 
Wirkungsgrade hinsichtlich der Entfernung von TOC und Trübung erzielt als 
mit Polyaluminiumchlorid (PACl). Der Wirkungsgrad bei der TOC-Entfernung 
lag bei 75-80 %. 



 

 65

• Die Anpassung der Flockungsmitteldosierung an Veränderungen der 
Rohwasserqualität erscheint sinnvoll und notwendig. 

• Eine permanente Überwachung der Trübung im Ablauf des Filters zur 
Flockenfiltration erhöht die Betriebssicherheit deutlich, da das Durchbrechen 
des Filters rechtzeitig erkannt wird. 

• Alternativ zu einer reinen Flockenfiltration in einem Sandfilter kann zusätzlich 
eine Sedimentation vor der Filtration eingesetzt werden. Im Vergleich zur 
ausschließlichen Flockenabscheidung in Sandfiltern kann das Vorteile in der 
Ausbeute und höhere Effizienz beim Einsatz des Flockungsmittels bringen. 
Die Entscheidung über das geeignetste Verfahren obliegt dem Fachplaner. 

 
Entmanganung 

• Mit der Flockenfiltration konnte der Mangangehalt zwar reduziert werden, 
allerdings ist für eine vollständige Entmanganung eine nachfolgende Filtration 
in einem speziellen Entmanganungsfilter erforderlich. 

 
Entsäuerung 

• Eine Entsäuerung des aufzubereitenden Wassers ist jedenfalls erforderlich. Im 
Zuge des Projektes wurden zwei Möglichkeiten der Situierung der 
Entsäuerung im Verfahrenskonzept untersucht: vor der Ultrafiltration oder 
nach der Ultrafiltration. Betreffend Entsäuerungswirkung ist beides möglich, 
allerdings hat die Variante mit Entsäuerung vor der Ultrafiltration Vorteile 
hinsichtlich der hygienischen Sicherheit, da die Ultrafiltration somit den 
abschließenden Filtrationsschritt darstellt.  

 
Ultrafiltration 

• Durch den Einsatz von Ultrafiltrationsmembranen im Ablauf der Flockenfilter 
wird die Sicherheit bezüglich Partikel und Keimrückhalt deutlich verbessert. 
Auch bei Störungen im Betrieb der Flockenfilter stellen die Membranen eine 
Barriere für Flocken und Mikroorganismen dar. Diese Erhöhung der Sicherheit 
ist insbesondere bei schwankender Rohwasserqualität und kleinen, nicht 
ständig besetzten Anlagen von Vorteil.  

• Für die Aufrechterhaltung einer hohen Permeabilität der eingesetzten Ultra-
filtrationsmembranen müssen die Vorstufen der Aufbereitung bereits ent-
sprechende Wirkungsgrade hinsichtlich der Entfernung von TOC (Humin-
stoffe), Trübung, Eisen und Mangan aufweisen. Anderenfalls ist allein durch 
die Membran keine ausreichende TOC Entfernung möglich. Zudem wären 
beim Betrieb der Membran mit einem Wasser mit hohem TOC-Gehalt sehr 
häufige chemische Reinigungen erforderlich, die zu deutlich höheren Kosten 
führen würden. 

• Erfahrungen aus Heidenreichstein und aus einer Vielzahl an Anlagen in 
Bayern und Baden-Württemberg zeigen, dass der technische Betrieb von 



 

 66

Ultrafiltrationsanlagen durch eine weitgehende Automatisierung auch bei 
kleinen Wasserversorgungsunternehmen möglich ist. 

• Durch die Verfahrenskombination Flockenfiltration und Ultrafiltration werden 
Eisen, Mangan und Trübstoffe inkl. Mikroorganismen zuverlässig zurück-
gehalten. Die Neigung zur Nachverkeimung kann jedoch nicht beseitigt 
werden. Daher besteht auch bei dem Wasser, das für die Rückspülung der 
Membran und der Filter gespeichert wird, die Gefahr einer Aufkeimung. Aus 
diesem Grund muss bei der Planung der entsprechenden Speicherbehälter 
auf eine ständige und ausreichende Durchströmung der Behälter geachtet 
werden. Die Behälter dürfen zudem nicht mit Erstfiltrat befüllt werden und 
müssen bei einer beginnenden Aufkeimung leicht zu reinigen und zu 
desinfizieren sein.  

• Die Ultrafiltration ist als Filtrationsverfahren kein Ersatz für eine Desinfektion. 
 

Desinfektion 
• Eine Desinfektion des Wassers ist jedenfalls erforderlich. 

• Mit dem angewandten Aufbereitungskonzept, insbesondere durch den 
Verfahrensschritt der Flockenfiltration, kann die UV-Durchlässigkeit so weit 
erhöht werden, dass eine Desinfektion mittels UV-Licht möglich ist. Das 
Verfahren der UV-Desinfektion wurde über einen Zeitraum von ca. 3 Monaten 
erfolgreich getestet. 

• Nicht vollständig beantwortet kann die Frage, ob eine UV-Desinfektion im 
Hinblick auf Nachverkeimungen im Wasserverteilsystem ausreichend ist, oder 
eine Desinfektion z.B. mit Chlordioxid erfolgen muss. Als Primärdesinfektion 
ist eine UV-Desinfektion jedenfalls anwendbar. Allerdings bietet die UV-
Desinfektion keine Depotwirkung für die Speicherung des Wassers in Behälter 
bzw. für die Verteilung des Wassers im Wasserverteilsystem.  

• In wie weit unter den Rahmenbedingungen des Waldviertels (z.B. inkrustierte 
Leitungen, immer wieder Probleme mit Nachverkeimungen in Wasserverteil-
systemen) eine reine UV-Desinfektion möglich ist, sollte in einem gesonderten 
Projekt untersucht werden. Dies gilt generell auch für die Auswirkungen 
anderer Desinfektionsverfahren auf das Verkeimungsverhalten des Wassers 
im Leitungsnetz. 

 
Reihenfolge der Aufbereitungsschritte 

• Es wurden zwei mögliche Situierungen der Ultrafiltrationsanlage untersucht:  
o Ultrafiltration vor der Entsäuerung und  
o Ultrafiltration nach der Entsäuerung unmittelbar vor der UV-Desinfek-

tion.  

• Die Ultrafiltrationsmembran als anschließender Filtrationsschritt hat den 
Vorteil, dass im Falle einer eventuellen permeatseitigen Aufkeimung unmittel-
bar danach eine Desinfektion mittels UV erfolgt. 



 

 67

• Soll vor der Ultrafiltrationsmembran eine geringe Menge Fe(III)-chlorid dosiert 
werden, was das Fouling verringert, muss der pH-Wert optimal eingestellt 
werden. Anderenfalls bricht das Eisen durch die Membran durch. In Diesem 
Fall wäre es besser, die Membran vor dem Entsäuerungsfilter zu situieren, da 
der Entsäuerungsfilter das Eisen abfängt.  

 
Wirtschaftlichkeit 

• Die Gesamtaufbereitungskosten sind sehr stark von der Auslegungswasser-
menge abhängig. Für Kleinstanlagen, z.B. mit einer Auslegungswassermenge 
von 2 l/s, betragen die Gesamtkosten für die Aufbereitung über 1,00 €/m³, 
wobei die Personalkosten und die Investitionskosten überproportional hoch 
sind. Mit steigender Auslegungswassermenge sinken die Kosten je m³ an 
aufbereitetem Wasser deutlich. Das gewählte Aufbereitungsverfahren mit 
einer Kombination von konventionellen Aufbereitungsschritten, einer Flocken-
filtration und einer nachgeschaltenen Ultrafiltration ist für Kleinstanlagen in der 
Regel nicht wirtschaftlich.  

• Jedoch liegen die Gesamtkosten für etwas höhere Auslegungswassermengen 
(4 bis 6 l/s) mit 0,50 bis 0,65 €/m³ durchaus in einem vertretbaren Bereich, 
wenn die Rahmenbedingen entsprechend schwierig sind, wie dies im 
Waldviertel der Fall ist. Bei noch höheren Auslegungswassermengen, wie z.B. 
15 l/s, kann mit noch Gesamtaufbereitungskosten von ca. 0,40 €/m³ gerechnet 
werden. 

 
Personal 

• Ausreichend qualifiziertes Personal ist eine Grundvoraussetzung für einen 
ordnungsgemäßen Betrieb einer Wasseraufbereitungsanlage. 

 
Wasserverteilsystem (Rohrnetz) 

• Mit der Produktion von einwandfreiem Trinkwasser ist erst ein Teil der 
Aufgabe zur Versorgung der Kunden mit Trinkwasser erfüllt. Der zweite Teil 
der Aufgabe besteht in der Verteilung des Wassers über das Wasserverteil-
system. Die Fragestellung, wie sich das aufbereitete Wasser im Rohrnetz 
verhält kann auf Basis der Projektergebnisse nicht zuverlässig beantwortet 
werden.  

• Die für die Untersuchungen zur Verfügung stehende Transportleitung vom 
Wasserwerk zum Hochbehälter Dietweis bot keine idealen Voraussetzung für 
die Untersuchungen, da die Leitung sowohl für den Transport des Wassers 
vom Wasserwerk in den Hochbehälter, wie auch zur Lieferung von Rückspül-
wasser aus dem Hochbehälter ins Wasserwerk genutzt wurde. Daher kam es 
in der Leitung zur oftmaligen Fließrichtungsumkehr und wurde Wasser mit 
teilweise sehr hohen Aufenthaltszeiten im Hochbehälter in die Leitung 
gebracht. Zusätzlich wurde die für das Projekt genutzte Behälterkammer auch 



 

 68

einige Male mit Wasser aus der öffentlichen Versorgung (teil-)befüllt, was die 
Interpretation der Ergebnisse erschwert. 

• Daher waren einige Proben aus der Transportleitung aus mikrobiologischer 
nicht einwandfrei. Allerdings gab es auch Proben, die einwandfrei waren, 
deshalb kann die „Schuld“ allfälliger mikrobiologischer Belastungen nicht 
ausschließlich der Transportleitung zugeordnet werden. 

• Entscheidend ist vielmehr auch die Art und Weise des Betriebes von 
Leitungen. Wichtig erscheint ein möglichst kontinuierlicher Durchfluss. Starke 